闽卫督函〔2023〕90 号

答复类别：A 类

关于省十四届人大一次会议
第 1560 号建议的答复

郑理玲代表：

《关于加强医工结合促进医疗发展的建议》（第 1560 号）

由我单位会同省教育厅办理。现将有关情况汇总答复如下：

一、工作开展情况

（一）加大医工结合政策资金支持力度。2019 年省卫健委联

合省财政厅印发《福建省卫生健康科技计划项目实施方案》，加

大省卫生健康科技计划项目经费投入，每年省财政资助力度从

2000 万元增加至 3000 万元。支持医工结合、学科融合发展的大

平台、大项目建设，强化基础研究和临床研究融合，推动新医科

创新发展。

（二）支持医工结合开展联合攻关。一是 2021 年设立福建

省卫生健康重大科研专项，重点支持医疗卫生机构联合高校院

所、企业等围绕重大疾病临床关键技术和公共卫生领域核心技术

开展联合攻关。已遴选 2 批次 14 个项目，其中 9 个项目涉及医

工结合。二是 2004 年设立福建省卫生教育联合攻关计划项目。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

由省卫健委及省教育厅联合资助，医疗卫生机构和高等院校共同

申请，重点支持以生物、信息、材料等高新技术为依托，医工、

医理、医信多学科交叉的联合攻关科学研究。目前已实施五轮，

共下达项目 167 项，资助经费 5078 万元。项目实施多年来，在

创新行业科技管理运行机制和科研筹资渠道方面进行了积极探

索，推动了福建省内优质科技资源共享，营造了多学科交叉融合

的良好科研氛围。

（三）开展高水平科技创新平台建设。支持医疗卫生机构与

高校合作开展高水平平台建设。2022 年，福建省立医院与福州大

学及相关企业设立医疗机器人研究院，开展“人工智能+机器人+

医学工程”融合关键技术攻关，通过医工结合，将医疗需求与设

计制造密切契合，弥补医疗技术短板，促进智慧医疗和精准医疗

的发展；福建省肿瘤医院和福州大学共建肿瘤医工交叉研究院，

面向高发肿瘤疾病防控的前沿科学技术和健康产业发展需求开

展产学研工作。

（四）加强医工复合人才培养。支持高校设置医工结合相关

学科专业，推进福州大学人工智能学科与福建医科大学合建智能

医学工程复合型本科专业建设（该专业 2020 年开始招生，每年

招收 30 名）。建立福建省高校基础医学学科联盟，推进高校、

科研院所、行业组织之间的深度合作和协同创新，提升我省基础

医学学科建设水平，形成基础医学人才培养合力，探索建立“人

才共育、平台公用、团队共建”深度融合的长效机制，促进我省

— 3 —

医学教育事业的高质量发展。

二、下一步工作

（一）持续加大医工结合支持力度。支持出台医工结合相关

政策激励机制，协调省科技厅修订《福建省科技创新联合资金项

目管理办法》，联合资金项目包括引领项目、攀登项目、重大项

目及重大专项等 4 个类别，其中重大专项重点支持高水平、系统

化的医工交叉融合协同创新研究。

（二）组织实施重大科研项目。启动第三批福建省卫生健康

中青年科研重大项目遴选工作。围绕临床和公共卫生领域需求，

统筹基础与临床资源，支持中青年优秀人才承担卫生健康重大科

研项目，鼓励联合高等院校、科研机构开展多学科科研攻关，探

索培养医工、医信、医理相结合的综合型优秀人才。

（三）加强高水平医学科技创新平台建设。联合省科技厅开

展第三批省级临床医学研究中心遴选工作，在感染性疾病、消化

系统疾病、代谢性疾病、神经系统疾病、恶性肿瘤等主要疾病领

域和临床专科布局建设新一批省级临床医学研究中心，力争更多

国家临床医学研究中心分中心落户福建。鼓励医疗卫生机构结合

自身学科优势，与高校院所、企业开展重点实验室、工程研究中

心等高水平科技创新平台建设。

（四）持续推进医工复合人才培养。按照《福建省加快医学

教育创新发展实施方案》等文件精神，继续加强医工复合人才培

养。一是支持福建医科大学、福建中医药大学与复旦大学、福州

— 4 —

大学等高水平大学联合开设交叉学科专业，与大型企事业单位共

建医工结合教育基地，探索“医学+X”多学科交叉融合机制。二

是支持医工结合复合型学科博士、硕士学位授予点建设。支持高

校尝试本硕博贯通一体化培养，探索医工融合的拔尖创新型医学

人才培养新模式。三是加强福建省高校基础医学学科联盟建设，

支持相关高校积极开展医工结合研究和学术交流，推进高校加强

医工融合科技创新，支持高校加强有关平台建设，开展协同攻关

项目。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：黄丽美

联系电话：0591-87272910

福建省卫生健康委员会

2023 年 5 月 4 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会，泉州市人大常委会，省政府办公厅。